Franciscus Garaultius Consiliarius Regius, & Ioannes Hurnius Ultraiectinus tribuunt Attico sextario duodeviginti vncias mensurales, $\chi^o i$ nouem libras itidem mensurales &c. Sextario vero Romano viginti vncias, congio decem libras mensurales &c. Atque ad eandem formam reliquas quoque mensuras describit Hurnius tabulis elegantissimis sane, si modo veræ essent. Sed caue putes hęc à reliquorum omnium sententia tam diuersa ab Hurnio saltem experientia aliquo esse comperta. Id enim neque profitetur ipse, neque verum esse potest. Causa errorum ipsius hęc est: Audiuerat aliquos tribuentes sextario vncias viginti, quosdam vncias octodecim. Putauit prius conuenire sextario Romano, posterius Attico. In qua sententia fuit quoque Franciscus Garaultius. Huic errori evidentur primi Arabes ansam præbuuisse. Sic enim Serapion: *Kif Romanorum capit libram unam & duas tertias. Kif Alaticum capit libram unam & medium, & libra est duodecim vnciarum, lege, Kif Atticum, Eges o Atticūs.* Vtrumque autem credidit Hurnius de mensuralibus vnciis intelligendum, & quidem ita ut libra mensuralis siue vas duodecim vncias inscriptas habens oleo plenum, pendeat tantum decem vncias. Ea ratione viginti vnciæ mensurales dabunt ponderales olei 16². Octodecim vero mensurales dabunt quindecim ponderales. Hinc credidit sextarium Romanum oleo plenum pendere tantum vncias 17². Atticum vero vncias quindecim. Iam olei ad vinū eam rationem esse scribebat, q nouem ad decem. Hinc est, quod credidit, sextarium Atticum vino plenum pendere

dere vncias 16^{iiij}. Romanum vero 18^{iiij}. Postremo putabat mellis ad aquam esse proportionem, quæ quindecim ad decem; aut trium ad duo, quam vulgo vocant sesqui alteram, quod & alii nonnulli crediderunt, & Agricola testatur, certe testari videtur, ita se experimento comperisse, & tamen id à vero est alienissimum, siquidem oculorum meorum iudicio, & eorum qui has merces vendunt testimonio credere possum. Nos autem uno verbo possumus totum istud fundamentum subuertere. Quadrantal Romanum est mensura quadrata sive cubica ex pede Romano confecta. Quadrantal Atticum ex pede Attico. Sextarius autem Atticus est quadrantalis Attici. Sextarius Romanus quadrantalis Romani duodequinquagesima pars. Quemadmodum ergo pes Atticus Romano maior est, ita necesse est quadrantal Atticum quadrantal Romano, & sextarium Atticum sextario Romano maiorem esse. Præterea eum constet nobis ex tabulis marmoreis, quæ Romæ extant, quænam sit prisci pedis Romani longitudo, quidnam facilius est, quam Quadrantal & Sextarium Romanum sibi confidere? ac proinde ex analogia pedis Attici ad pedem Romanum, quadrantal & sextarium Atticum reliquasque mensuras, si lubet, omnes? Ego vero id feci, non quidem in omnibus, sed in plurimis, ex quibus reliquarum quoque mensurarum capacitas & pondus certo colligi potest. Tollerabiles tamen vtrumque videri postulant errores Hurnii. At qui factum, ut continuo post sui oblitus dicat libram mensuralem, hoc est, vas libræ, tum demum vere libræ esse & duodecim vncias pendere, si melle vel syrupo impleatur.

Quod si aceto, vino, cereuisia, aqua, vel decocto purgante impletatur, non nisi decem vnciarum, si vero sanguine, aqua vitæ, vel oleo impletatur, non nisi octo vnciarum pondus æquaturum. Quid cogitabat Hurnius, cum hæc scriberet, aut quid commeruit lector, ut ita ipsi illudat? Modo docet inter oleum, vinum, vel aquam, & mel eam esse rationem, quæ inter nouem, decem & quindecim: deinde contra, ne monito quidem lector, se sententiam mutasse, vult inter hæc eam esse rationem, quæ inter octo, decem, & duodecim, vel quod idem est, eam, quæ inter quatuor, quinque & sex. Fateor, me non agnoscere, quid causæ fuerit, ut Medicus de suæ artis vocabulis agens, tam ἀπόστολος scripserit. Idem quid sit libra mensuralis explicaturus: *Libra*, inquit, *mensuralis* vel *duodecim vncias mensurales pendent decem ponderales*. Hoc ita ἀπόγειπτος dictum quid sibi velit, quis capere queat? Quænam tamen sit ipsius mens, ex sequentibus potest intelligi.

Postea enim ait: Sextarium Romanum oleo leuissimo plenum

I 3 pendere

pendere vncias sexdecim, drachmas quinque cum triente. Aqua vero pluiali, vel vino plenum octodecim vncias cum semisse, siliquas duas, melle plenum libras duas, vncias tres, drachmas sex, siliquas quatuor. Atticum vero sextarium oleo plenum pendere quindecim vncias præcise, vino plenum sexdecim vncias, drachmas quinque, scrupulum vnum, melle plenum libras duas, vnciam vnam. Ioana. Mariana Vitruui locum excutiens, Vitruvius, inquit, sextarium argenti viui pondavit esse viginti quinque. Nos facto periculo ponderare comperimus libras viginti, & vncias decem, drachmas septem, fortassis argentum illud viuum non erat usqueaque defecatum. Sed ex quo certe perspicitur, neque pondera Romana nostris esse minora, neque Sextarium Romanum continere ponderales vncias octodecim. Longe enim ratio Vitruui à nostro experimento aberrasset. Hæc Mariana. Quibus verbis recte quidem contendit, Sextarium Romanum capere vncias aquæ viginti, non octodecim: in reliquis non parum decipitur, is vasculum capiens vncias aquæ Toletanas viginti impleuit argento viuo, comperitque pendere vncias Toletanas communes ducentas octoginta sex, & drachmas septem. At si inter aquam & viuum argentum ea sit ratio, quæ inter duo & 27. vas Marianæ Mercurio plenum debuerat tantum pendere vncias Toletanas ducentas & septuaginta. Itaque Mercurius Marianæ grauior erat Mercurio Vitruviano.

Præcipua erroris Marianæ causa est, quod verba Vitruui putat de sextario Rom. intelligenda esse, cum reuera ad Atticum sint referenda. Sextarius Romanus argento viuo plenus pendet vncias Romanas. 270. Atticus vero 303. vel præcise trecentas, ut vult Vitruvius.

Heidelbergæ est mensura quædam, quam vocant Dreilingh, hæc tot vncias Heidelbergicas capit, quot Sextarius Romanus vncias Romanas, puta tritici quindecim, olei octodecim, vini viginti, mellis 27. Reuera autem est eiusdem plane capacitatis cum Attico sextario. Dicitur Dreilingh, id est, triens, quia est triens eius mensuræ, quæ dicitur Mas. Habet autem tres pollices Heidelbergicos altitudinis, quatuor latitudinis, longitudinis totidem, amplitudinis duode-quinquaginta.

De Inio autem Ægyptiaco, quod ait Cleopatra, paulo accuratius est nobis expēdendum. Si enim Inium est idem plane cum Attico sextario, tum dicemus, Inium habere duos pollices Ægyptiacos altitudinis, tres latitudinis, quatuor longitudinis, amplitudinis viginti quatuor. Sed Cleopatram paulo à vero discessisse credo. Dicam ergo quod sentio: Hin, χρησις, Congius, sunt voces eiusdem originis & significationis. Significant

cant enim in genere cubum semipedalem. Eadem ratione *īnōv* vel potius *īnōv* est diminutiuum ab eadem voce Hin deductum, q. d. ē μηρὸς ī vel ī. Sane ut Cleopatra, sic & Hesychius & Suidas *īnōv* spiritu leni afficiunt, neque aliud nos docent, nisi mensuræ vocabulum esse. Sed & Άoles pa- sim spiritum asperum leni commutant. Et in peregrinis istis vocabulis orthographiam minus caute obseruant autores.

Vt ergo Hin in specie quidem videtur esse semiquadrantal, quia quadrantal ex pede, Hin ex semipede cubico conficitur. Reuera Hin est tantum octaua pars quadrantal. Sic Hinum videri potest dimidia, reuera est octaua. Huius pars vtpote ex palmo cubico constructum. Hinum ergo Άgyptiacum est mensura ex cubico Άgyptiorum palmo confecta, constans ternis vndique pollicibus Άgyptiacis, in vniuersum viginti septem, capiens Rom. tritici vncias octodecim cum dodrante, olei viginti duos cum fuisse, aquæ viginti quinque, mellis triginta tres cum dodrante. Quia ergo Hinum Άgyptiacum oleo plenum tantundem pendet, atque Sextarius Atticus aqua plenus, ideo Cleopatra putauit, sextarium Atticum eiusdem esse cum Hinio Άgyptiaco capacitas.

XXI.

Litro Parisinus (quasi dicat, λιτρῶν λιτρᾶς) est mensura aridorum habens tres pollices Parisinos altitudinis, totidem latitudinis, qua- tuor longitudinis, amplitudinis triginta, sex pollices, inquam, Parisinos, Romanos vero circiter $49\frac{3}{8}\pi$. pendetque tritici octodecim vncias Parisinas, olei $21\frac{1}{2}$. aquæ viginti quatuor, mellis 32. vel pendet Romanas vncias tritici viginti, olei viginti quatuor, aquæ viginti septem, mel- lis triginta sex. Λιτρᾶς autem nomen accepisse videtur, quia vt libra Alexandrina constat vnciis viginti, sic λιτρᾶs pendet vncias tritici vi- ginti.